
(/ 

/ 
/ 

/ 
/ 

VISTO il D.P. prot. n. 76441/Area II in data 25 agosto 2025, con il quale il Vice Questore in 
quiescenza dott. Renato Alfano è stato nominato sub-commissario del Comune di Guardia Lombardi 
(A V), con compiti di supporto e collaborazione con il Commissario Prefettizio nella gestione 
dell'Ente medesimo; 

RITENUTO di dover procedere alla determinazione dell'indennità e del rimborso delle spese 
di viaggio da corrispondere al suindicato sub-Commissario sulla base delle linee guida e dei criteri 
indicati dal Dipartimento per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile e per le risorse 
strumentali e finanziarie del Ministero dell'Interno nella circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013; 

CONSIDERATO che la complessità della situazione amministrativo-contabile del Comune di 
Guardia Lombardi (AV) possa consentire l'attribuzione al citato sub-commissario prefettizio di un 
compenso pari al 50% dell'indennità determinata per il Commissario prefettizio; 

VISTA la circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022 con la quale il Ministero dell'Interno 
ha comunicato i nuovi compensi spettanti ai Commissari straordinari, ai Commissari prefettizi nonché 
ai còmponenti delle Commissioni straordinarie, rimodulati in conseguenza delle disposizioni 
introdotte dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234 (c.d. "legge di bilancio 2022") che hanno previsto, a 
decorrere dall 'anno 2024, che l'indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei 
Comuni sia parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

VISTA, in particolare, la tabella "A2" allegata a quest'ultima circolare ministeriale n. 
126/2022, con la quale sono stati stabiliti i compensi dei Commissari straordinari ex art. 141 del 
T.U.E.L.; 

RILEVATO il Comune di Guardia Lombardi (A V) ha una popolazione legale pari a 1.526 
abitanti - come risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censita al 31 dicembre 
2021, resi noti con D.P.R. 20 gennaio 2023- pubblicato nel supplemento ordinario n. 10 alla G.U. n. 
53 del 3 marzo 2023 - facendo rientrare l 'Ente nella fascia demografica dei Comuni fino a 3.000 
abitanti; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DECRETA 

al Vice Questore in quiescenza dott. Renato ALFANO sub-Commissario del Comune di Guardia 
Lombardi (A V) con compiti di supporto e collaborazione con il Commissario prefettizio nella 
gestione amministrativa dell'Ente medesimo, è assegnata l 'indennità di carica mensile nella misura 
lorda di € 1.048,80= (millequarantotto/80), pari al 50% dell'importo attribuito al Commissatio 
prefetti zio. 

Lf) 

N 
o 
N 
........ 
(X) 

o 
........ 
(X) 

N 

.-l 
<l) 
"d 

"' N 
'-O 
r­
r­
o 
o 

z 

H 
H 



l 

/ , 

,A -
Al predetto funzionmio compete, inoltre, il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio 

effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico in argomento, sulla base dei presupposti, 
delle modalità e dei limiti previsti dalle leggi 18 dicembre 1973, n. 836 e 26 luglio 1978, n. 417, 
secondo quanto disposto dalla richiamata circolare n. 12356 del2 settembre 2013. 

Per l'espletamento degli incombenti connessi alla predetta gestione commissariale del 
Comune di Guardia Lombardi (A V), il medesimo funzionario è autorizzato a far uso del proprio 
mezzo di trasporto, previa dichiarazione scritta da cui risulti che l 'Amministrazione è sollevata da 
qualsiasi responsabilità in ordine ali 'utilizzo dello stesso. 

La misura dell ' indennità chilometrica dovuta al sub-Commissario a titolo di 1imborso è 
stabilita in un settimo del prezzo di un litro di benzina o di gasolio. 

La relativa spesa graverà sul bilancio del Comune di Guardia Lombardi (A V). 

Avellino, data del p rotocollo 

Gd/ 

teano 
P ado v 

IJ") 

N 
o 
N 
........ 
co 
o 
........ 
co 
N 

.-1 
()) 
-a 
0"1 
N 
\.0 
r­
r­
o 
o 
z 
eu 
.w 
· .-l 
u 
cn 
::;, 

H 
H 



1.{") 

N 
o 
N 
........ 
00 
o 
........ 
1.{") 

N 

.-i 
(l) 

'O 

H 
H 

PREMESSO: 
che, con decreto prefettizio n. 63204 del 14/07/2025, è stata disposta la sospensione del 
Consiglio Comunale di Guardia Lombardi (Av) e designato come Commissario Prefettizio 
per la p~ovvisoria gestione d eli' ente il dott. Antonio Incollingo e che l o stesso è stato 
successivamente nominato Commissario Straordinario con il D.P.R. 30 luglio 2025 -

pubblicato sulla G.U., serie generale, n. 192 del 20 agosto 2025- con cui è !:tato disposto lo 

scioglimento del medesimo Comune; 
che, con decreto prefettizio n. 63227 del 14/07/2025, è stata nominata la rag. Carmela Dello 

Russo sub-commissario con funzioni vicarie del Comune di Guardia Lombardi; 
che, con decreto prefettizio n. 75905/ del 21 agosto 2025, il dott. Antonio Incollingo è stato 

nominato anche commissario prefettizio per la temporanea gestione del Comune di Prata di 
Principato Ultra (AV), il cui Consiglio comunale è stato sospeso ai sensi dell'art. 141, comma 

7, del T.U.E.L, a seguito delle dimissioni della metà più uno dei ~nembri ad esso assegnati. 

RILEVATA, in considerazione della complessiva durata della gestione commissariale di Guardia 

Lombardi e dell'ulteriore incarico di commissariamento affidato al dott. Antonio Incollingo nel 
Comune di Prata di Principato Ultra, la necessità di nominare un secondo sab-commissario che 

supporti proficuamente l'attività del Commissario straordinario nella definizione della notevole 
mole di attività da espletare nel predetto Comune; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DECRETA 

Il dott. Renato ALFANO -Vice Questore in quiescenza - è nominato sub-commissario del Comune 
di Guardia Lombardi (AV). 

Con successivo provvedimento sarà fissata la misura della relativa indennità. 

Il Commissario straordinario del Comune di Guardia Lombardi (A V) è incaricato 
d eli' esecuzione del presente provvedimento. 

Avellino, data del protocollo 

Gd/ 

p. Il Prefetto 
Il Vice Préfe teano 

p aft6oJç(Jif1 



DICHIARAZIONE SULL'INSUSSISTENZA DI CAUSE DIINCONFERIBILITA' E DIINCOMPATIBILITA' DI CUI 

ALL'ARTICOLO 20, COMMA l, DEL DECRETO LEGISLATIVO 8 APRILE 2013, N. 39 

11/La sottoscritto/a 
~f\Lt_ ~-?-..À o il 

~ fo 
relazione all'incarico di 

G- {}f4 ~ C. Uf: é_ O 1Jf B. l}~ 't 1 

Consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabili dalla legge per le false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci (artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000), sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

Di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatib ilità previste dal decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 

11/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del 

contenuto della presente dichiarazione e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 

La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20 del citato decreto 

legislativo n. 39/2013. 

(Data) 


